
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 280,559,148 277,062,460 3,496,688

200 세외수입 13,102,082 12,988,316 113,766

210 경상적세외수입 8,882,666 9,493,456 △610,790

212 사용료수입 1,095,406 1,784,406 △689,000

212-08 기타사용료 675,085 1,364,085 △689,000

[ 일반회계 ] 675,085 1,364,085 △689,000

< 총무과 > 385,984 1,074,984 △689,000

○ 체육센터 사용료 252,000 941,000 △689,000

― 국민체육센터 0 689,000 △689,000경정 0

213 수수료수입 3,924,405 3,846,405 78,000

213-02 쓰레기처리봉투판매수입 2,596,800 2,518,800 78,000

[ 일반회계 ] 2,596,800 2,518,800 78,000

< 자원순환과 > 2,596,800 2,518,800 78,000

○ 쓰레기종량제봉투 판매 수입 1,977,600 1,899,600 78,000경정 164,800,000 * 12월

216 이자수입 1,027,601 1,027,391 210

216-06 기타이자수입 28,601 28,391 210

[ 일반회계 ] 28,601 28,391 210

< 주민생활지원과 > 2,917 2,766 151

○ 취약계층에너지복지사업 보조금 이자 152 1 151

< 지역경제과 > 526 467 59

○ 2017년 가스시설 개선사업 국고보조금 집행잔액 이자 22 0 22

○ 2017년 민락골목시장 골목형시장 육성사업 시비보조금 집

행잔액 이자 37 0 37

경정 152,090

220 임시적세외수입 4,219,416 3,494,860 724,556

223 과징금및과태료등 777,711 695,021 82,690

223-01 과징금 29,698 27,298 2,400

[ 일반회계 ] 29,698 27,298 2,400

< 지역경제과 > 2,400 0 2,400

○ 수산관계법령 위반 과징금 2,400 0 2,400

223-05 과태료 558,221 477,931 80,290

[ 일반회계 ] 558,221 477,931 80,290

< 지역경제과 > 1,040 1,000 40

○ 동물보호법 위반 과태료 40 0 40

< 토지정보과 > 86,700 6,450 80,250

○ 부동산 등기지연 과태료 6,700 2,450 4,250경정 6,700,000
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 부동산거래 신고의무위반 과태료 80,000 4,000 76,000경정 80,000,000

224 기타수입 2,592,418 1,950,552 641,866

224-01 불용품매각대 10,200 10,000 200

[ 일반회계 ] 10,200 10,000 200

< 의회사무과 > 200 0 200

○ 불용물품 매각 200 0 200

224-06 그외수입 2,582,218 1,940,552 641,666

[ 일반회계 ] 2,582,218 1,940,552 641,666

< 총무과 > 431,965 254 431,711

○ 2018년 공무원연금공단 대여학자금 잉여액 반환 264,000 0 264,000

○ 제7회 전국동시지방선거 (예비)후보자 귀속기탁금 37,806 0 37,806

○ 2016년 자원봉사활동추진 지원사업 이자 1 0 1

○ 2015년 개방형 다목적체육관(한바다중)집행잔액 및 이자 129,904 0 129,904

< 복지서비스과 > 326,792 176,220 150,572

○ 보육교직원 인건비 지원(별초롱어린이집 보조금 환수) 5,988 0 5,988

○ 교사근무환경개선 지원(별초롱어린이집 보조금 환수) 1,724 0 1,724

○ 영유아보육료 지원(별초롱어린이집 보조금 환수) 2,774 0 2,774

○ 영아어린이집 기능보강사업비 반납금 86 0 86

○ 구구팔팔경로당 전세 반환금 80,000 0 80,000

○ 민락횟촌경로당 전세 반환금 60,000 0 60,000

< 지역경제과 > 106,397 51,180 55,217

○ 사회적기업 부정수급액 환수 24,848 0 24,848

○ 2017년 가스시설 개선사업 국고보조금 집행잔액 198 0 198

○ 2017년 민락골목시장 골목형시장 육성사업 시비보조금 집

행잔액 900 0 900

○ 어선 장비 관련 지원 사업 보조금 반납금 29,271 0 29,271

< 교통행정과 > 1,500 0 1,500

○ 공영주차장 영조물손해배상보험료 1,500 0 1,500

< 보건소 > 115,689 113,023 2,666

○ 국가예방접종실시 집행잔액 2,666 0 2,666

400 조정교부금등 38,539,060 37,611,000 928,060

410 자치구조정교부금등 38,539,060 37,611,000 928,060

411 자치구조정교부금등 38,539,060 37,611,000 928,060

411-01 자치구조정교부금 37,869,060 36,941,000 928,060

[ 일반회계 ] 37,869,060 36,941,000 928,060
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장: 400 조정교부금등

관: 410 자치구조정교부금등

항: 411 자치구조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 기획감사실 > 35,425,560 34,500,000 925,560

○ 재원조정 교부금 35,425,560 34,500,000 925,560

< 총무과 > 1,476,500 1,474,000 2,500

○ 주요간선로 가로기 게첩사업(특별조정교부금) 2,500 0 2,500

경정 35,425,560,000

500 보조금 164,436,452 162,003,853 2,432,599

510 국고보조금등 113,891,612 112,798,739 1,092,873

511 국고보조금등 113,891,612 112,798,739 1,092,873

511-01 국고보조금 106,391,641 105,404,921 986,720

[ 일반회계 ] 106,391,641 105,404,921 986,720

< 창조도시교육추진단 > 102,665 5,000 97,665

○ 마을공동체 역량강화사업 3,465 0 3,465

○ 성인문해교육지원사업 4,200 0 4,200

○ 지역 평생교육 활성화 지원사업 90,000 0 90,000

< 문화공보과 > 120,400 94,400 26,000

○ 인문프로젝트 수행 5,000 0 5,000

○ 인문활동가 양성파견사업 21,000 0 21,000

< 주민생활지원과 > 18,231,216 18,041,809 189,407

○ 긴급복지지원 사업비 449,262 470,879 △21,617

○ 국민기초생활보장수급자 정부양곡지원 345,125 223,500 121,625

○ 차상위계층 양곡지원 34,342 19,600 14,742

○ 가사간병 방문도우미 사업 126,000 123,585 2,415

○ 근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장사업)

133,000 101,275 31,725

○ 근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장사업Ⅱ

) 194,000 158,296 35,704

○ 근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장사업)

24,000 20,187 3,813

○ 근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통장사

업) 53,800 52,800 1,000

< 복지서비스과 > 69,446,979 69,071,403 375,576

○ 노인돌봄기본서비스사업 353,359 350,659 2,700

○ 시장형 노인일자리 인센티브 3,500 0 3,500

○ 경로당 공기청정기 보급 50,025 0 50,025

○ 어린이집 확충 180,000 60,000 120,000

○ 발달장애인 부모상담 지원 3,150 1,605 1,545

경정 449,262,000

경정 345,125,000

경정 34,342,000

경정 126,000,000

경정 133,000,000

경정 194,000,000

경정 24,000,000

경정 53,800,000

경정 353,359,000

경정 180,000,000

경정 3,150,000
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 언어발달 바우처 지원 1,255 1,466 △211

○ 장애인 의료비 지원 122,784 58,784 64,000

○ 어린이집 보조교사 인건비 지원 387,986 233,626 154,360

○ 부모모니터링단 운영 3,877 2,377 1,500

○ 어린이집 기능보강(공기청정기 보급) 7,150 0 7,150

○ 부모역량강화사업 0 2,290 △2,290

○ 입양가정위탁아동 심리치료 지원 1,260 0 1,260

○ 아동수당 2,090,807 2,109,866 △19,059

○ 아동수당 제도구축사업비 19,022 21,739 △2,717

○ 지역아동센터 아동복지교사 지원 26,966 34,970 △8,004

○ 지역아동센터 운영비 지원 152,575 151,194 1,381

○ 우수지역아동센터 지원 6,196 5,760 436

< 환경위생과 > 56,646 47,746 8,900

○ 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 8,900 0 8,900

< 지역경제과 > 421,201 254,264 166,937

○ 연안어선 감척사업 0 42,800 △42,800

○ 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 11,610 0 11,610

○ 사회적경제기업 사업개발비 135,007 0 135,007

○ 사회적기업 지역특화사업 9,120 0 9,120

○ 지역주도형 청년일자리사업 54,000 0 54,000

< 교통행정과 > 240,000 200,000 40,000

○ 교통사고 잦은 곳 개선사업 40,000 0 40,000

< 안전관리과 > 18,031 17,481 550

○ 민방위대 창설행사지원 550 0 550

< 건축과 > 4,756,073 4,678,138 77,935

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 4,575,767 4,497,832 77,935

< 보건소 > 93,052 89,302 3,750

○ 건강상담 매니저 사업 3,750 0 3,750

경정 1,255,000

경정 122,784,000

경정 387,986,000

경정 3,877,000

경정 0

경정 2,090,807,000

경정 19,022,000

경정 26,966,000

경정 152,575,000

경정 6,196,000

경정 0

경정 4,575,767,000

511-02 국가균형발전특별회계보조금 3,609,042 3,584,042 25,000

[ 일반회계 ] 3,609,042 3,584,042 25,000

< 지역경제과 > 611,600 586,600 25,000

○ 마을기업 육성사업 25,000 0 25,000

511-03 기금 3,890,929 3,809,776 81,153

[ 일반회계 ] 3,890,929 3,809,776 81,153
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 총무과 > 201,964 165,964 36,000

○ 가상현실 스포츠실 보급사업 36,000 0 36,000

< 주민생활지원과 > 200,000 180,000 20,000

○ 다복동 권역형 일반동 활성화 사업 20,000 0 20,000

< 복지서비스과 > 219,832 220,070 △238

○ 성폭력 피해자 의료비 462 700 △238

< 지역경제과 > 98,000 88,000 10,000

○ 전국일자리 대상 수상기관 인센티브 10,000 0 10,000

< 보건소 > 2,957,433 2,942,042 15,391

○ 난임부부 지원 18,406 22,406 △4,000

○ 치매치료관리비지원사업 53,500 50,000 3,500

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 49,993 36,302 13,691

○ 선천성대사이상 검사 및 환아관리 23,000 20,000 3,000

○ 신생아 난청조기진단 2,500 2,300 200

○ 의료급여수급권자 건강검진 사업운영비 0 1,000 △1,000

경정 462,000

경정 18,406,000

경정 53,500,000

경정 49,993,000

경정 23,000,000

경정 2,500,000

경정 0

520 시ㆍ도비보조금등 50,544,840 49,205,114 1,339,726

521 시ㆍ도비보조금등 50,544,840 49,205,114 1,339,726

521-01 시ㆍ도비보조금등 50,544,840 49,205,114 1,339,726

[ 일반회계 ] 50,544,840 49,205,114 1,339,726

< 창조도시교육추진단 > 674,000 672,465 1,535

○ 마을공동체 역량강화사업 0 3,465 △3,465

○ 평생학습 네트워크 구축 사업 5,000 0 5,000

< 총무과 > 2,651,227 2,640,312 10,915

○ 새마을지도자 자녀 장학금 지원 8,712 12,197 △3,485

○ 가상현실 스포츠실 보급사업 14,400 0 14,400

< 문화공보과 > 2,211,875 2,148,275 63,600

○ 문화학교 사업운영 지원비 8,000 10,000 △2,000

○ 수상레포츠(SUP) 특화사업 지원 60,000 0 60,000

○ 작은도서관 냉방비 지원사업 1,600 0 1,600

○ 공공조형물 유지보수 4,000 0 4,000

< 주민생활지원과 > 4,452,179 4,399,383 52,796

○ 긴급복지지원 사업비 56,158 58,859 △2,701

○ 다복동 행복주방사업 1,200 0 1,200

○ 차상위계층 양곡지원 4,293 2,450 1,843

경정 0

경정 8,712,000

경정 8,000,000

경정 56,158,000

경정 4,293,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 부산형 기초보장급여 156,000 188,847 △32,847

○ 가사간병 방문도우미 사업 27,000 26,483 517

○ 근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장사업)

14,778 13,031 1,747

○ 근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장사업Ⅱ

) 21,556 20,279 1,277

○ 근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장사업)

2,667 2,295 372

○ 근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통장사

업) 5,978 6,410 △432

○ 사회복지업무보조 사회복무요원 인건비(중식비)

22,946 30,096 △7,150

○ 사회복지시설 사회복무요원 인건비(중식비)

5,526 6,336 △810

○ 종합사회복지관 운영비 1,315,000 1,232,320 82,680

○ 참전유공자 명예수당 986,300 979,200 7,100

< 복지서비스과 > 33,133,846 32,714,053 419,793

○ 경로당 공기청정기 보급 100,050 0 100,050

○ 노인돌봄기본서비스사업 151,442 150,282 1,160

○ 재가노인복지시설 운영비 227,304 213,492 13,812

○ 노인장기요양보험 등급외자 부담금 83,001 76,000 7,001

○ 어린이집 운영비 1,099,809 1,099,009 800

○ 어린이집 확충 90,000 30,000 60,000

○ 지역아동센터 대체인력지원 738 1,045 △307

○ 시장형 노인일자리 인센티브 3,500 0 3,500

○ 장애인 직업재활시설 운영지원 479,510 486,875 △7,365

○ 장애인 활동지원급여 지원(시자체추가지원사업)

200,132 189,802 10,330

○ 수영구 수화통역센터 운영지원 172,681 167,681 5,000

○ 장애인 의료비 지원 30,696 14,696 16,000

○ 장애인 주간보호시설 운영지원 675,759 664,759 11,000

○ 발달장애인 부모상담 지원 1,350 688 662

○ 언어발달 바우처 지원 538 629 △91

○ 어린이집 보조교사 지원 181,060 109,024 72,036

○ 어린이집 기능보강(공기청정기 보급) 2,145 0 2,145

○ 부모모니터링단 운영 1,881 1,131 750

경정 156,000,000

경정 27,000,000

경정 14,778,000

경정 21,556,000

경정 2,667,000

경정 5,978,000

경정 22,946,000

경정 5,526,000

경정1,315,000,000

경정 986,300,000

경정 151,442,000

경정 227,304,000

경정 83,001,000

경정 1,099,809,000

경정 90,000,000

경정 738,000

경정 479,510,000

경정 200,132,000

경정 172,681,000

경정 30,696,000

경정 675,759,000

경정 1,350,000

경정 538,000

경정 181,060,000

경정 1,881,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 초등학교 입학축하금 지원 117,632 124,632 △7,000

○ 소년소녀가정위탁 시설아동 대학등록금 15,000 31,500 △16,500

○ 성폭력상담소 운영비 93,653 79,416 14,237

○ 성폭력피해자 의료비 198 300 △102

○ 부모역량강화사업 0 2,290 △2,290

○ 아이돌봄 더하기 지원 14,000 0 14,000

○ 아동복지시설 운영비 1,146,069 1,002,069 144,000

○ 공동생활가정 건전육성지원 8,301 3,188 5,113

○ 시설아동 건전육성지원 28,754 21,754 7,000

○ 소년소녀가정 등 자립지원 50,000 75,000 △25,000

○ 입양가정위탁아동 심리치료 지원 540 0 540

○ 아동수당 365,891 369,227 △3,336

○ 아동수당 제도구축사업비 8,152 9,317 △1,165

○ 우수지역아동센터 지원 6,196 5,760 436

○ 지역아동센터 아동복지교사 지원 26,966 34,970 △8,004

○ 지역아동센터 운영비 지원 152,575 151,194 1,381

< 자원순환과 > 227,547 184,812 42,735

○ 공중화장실 불법촬영 범죄 예방 시설개선 16,500 0 16,500

○ 2018년도 광안리해수욕장 특별청소 대책비 25,707 0 25,707

○ 생활계폐기물 감량 재정인센티브 528 0 528

< 환경위생과 > 67,300 56,900 10,400

○ 폭염완화를 위한 쿨루프 사업 1,500 0 1,500

○ 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 8,900 0 8,900

< 지역경제과 > 835,764 715,799 119,965

○ 연안어선 감척사업 0 10,700 △10,700

○ 사회적경제기업 사업개발비 57,860 0 57,860

○ 어선원 및 어선 재해보상보험 지원사업 29,000 0 29,000

○ 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 5,805 0 5,805

○ 어업인 안전보험 지원사업 1,000 0 1,000

○ 공유경제 촉진사업 12,000 0 12,000

○ 마을기업 육성사업 25,000 0 25,000

< 교통행정과 > 380,000 100,000 280,000

○ 초등학교 주변 보도 설치 사업 240,000 0 240,000

○ 교통사고 잦은 곳 개선사업 40,000 0 40,000

경정 117,632,000

경정15,000,000

경정 93,653,000

경정 198,000

경정 0

경정 1,146,069,000

경정 8,301,000

경정 28,754,000

경정 50,000,000

경정 365,891,000

경정 8,152,000

경정 6,196,000

경정 26,966,000

경정 152,575,000

경정 0
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 안전관리과 > 238,063 125,463 112,600

○ 여름철 자연재난 사전대비 수방장비 및 자재구입 2,600 0 2,600

○ 폭염관리 대책 30,000 0 30,000

○ 2018년 재난관리평가 상사업비 80,000 0 80,000

< 건축과 > 393,556 382,255 11,301

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 355,892 349,831 6,061

○ 공동주택 공동체 활성화 지원사업 5,240 0 5,240

< 도시관리과 > 184,000 125,000 59,000

○ 노후미관저해간판 교체사업 59,000 0 59,000

< 보건소 > 2,465,803 2,407,967 57,836

○ 난임 부부 지원 9,203 11,203 △2,000

○ 치매치료관리비 지원사업 53,500 50,000 3,500

○ 사회복귀시설 운영비 지원 265,981 244,725 21,256

○ 건강상담 매니저사업 6,585 0 6,585

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 24,996 18,151 6,845

○ 선천성대사이상 검사 및 환아관리 11,500 10,000 1,500

○ 신생아 난청 조기진단 1,250 1,150 100

○ 마을건강센터 사업비 117,680 97,380 20,300

○ 의료급여수급권자 건강검진 사업운영비 0 250 △250

< 도서관 > 168,094 70,844 97,250

○ 도서구입 91,250 0 91,250

○ 지역서점 희망도서 바로대출 6,000 0 6,000

경정 355,892,000

경정 9,203,000

경정 53,500,000

경정 265,981,000

경정 24,996,000

경정 11,500,000

경정 1,250,000

경정 117,680,000

경정 0

700 보전수입등및내부거래 26,402,554 26,380,291 22,263

710 보전수입등 26,233,192 26,218,135 15,057

713 융자금원금수입 15,057 0 15,057

713-01 민간융자금회수수입 15,057 0 15,057

[ 일반회계 ] 15,057 0 15,057

< 주민생활지원과 > 15,057 0 15,057

○ 민간융자금 회수 수입 15,057 0 15,057

720 내부거래 169,362 162,156 7,206

721 전입금 169,362 162,156 7,206

721-05 교육비특별회계전입금 169,362 162,156 7,206

[ 일반회계 ] 169,362 162,156 7,206

< 총무과 > 7,200 0 7,200
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장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 가상현실 스포츠실 보급사업 7,200 0 7,200

< 안전관리과 > 162,162 162,156 6

○ 교육청지원 초등학교 CCTV 관제요원 인건비

162,162 162,156 6경정 162,162,000
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